
16 – São Paulo, 61  (132) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 16 de julho de 2016

a utilização do material cedido apenas para fins didáticos e 
sem qualquer intuito de lucro, cabendo à Comissão avaliar e 
arbitrar a quantidade de material a ser cedido ou reproduzido 
de forma graciosa”. Ficam, portanto, garantidas as conformi-
dades legais da cessão sem ônus das imagens (49) do Acervo 
Fotográfico do Museu da Cidade de São Paulo, deliberando 
que as imagens objeto da análise acima poderão ser 
cedidas ao solicitante. 

 AUTORIZAÇÃO DO USO DE IMAGENS DO 
ACERVO PERMANENTE DO ARQUIVO HISTÓRICO 
DE SÃO PAULO

Expediente AHSP/DPH/2016-31
À vista dos elementos constantes do presente, em especial 

o parecer da Comissão de Avaliação das Solicitações de Mate-
riais Integrantes dos Acervos da SMC, de fls.7 e, com respaldo 
no Decreto 56.737, de 18 de dezembro de 2015 mais precisa-
mente o item 9.6, AUTORIZO a cessão de 5 (cinco) imagens 
sem ônus do Acervo Permanente do Arquivo Histórico de 
São Paulo/DPH/SMC, para CINTIA STELA NEGRÃO BERLINI, 
portador do CPF 072.065.338.54 e RG 14695865 para uso ex-
clusivo em apresentação de trabalho no VIII Seminário Nacional 
do Centro de Memória/UNICAMP , como consta em folhas 05 
do expediente.

 AUTORIZAÇÃO DO USO DE IMAGENS DO 
ACERVO PERMANENTE DO ARQUIVO HISTÓRICO 
DE SÃO PAULO

Expediente AHSP/DPH/2016-30
À vista dos elementos constantes do presente, em especial 

o parecer da Comissão de Avaliação das Solicitações de Mate-
riais Integrantes dos Acervos da SMC, de fls.12 e, com respaldo 
no Decreto 56.737, de 18 de dezembro de 2015 mais precisa-
mente o item 9.6, AUTORIZO
a cessão de 8 (oito) imagens sem ônus do Acervo Per-
manente do Arquivo Histórico de São Paulo/DPH/SMC, 
para FAUSTO BARREIRA SOMBRA JUNIOR, portador do CPF 
291.585.008.98 e RG 19.303103-6 para uso exclusivo em pu-
blicação digital e apresentação oral no Encontro da Associação 
Nacional de Pesquisa e Pós Graduação em Arquitetura e Urba-
nismo na UFRGS , como consta em folhas 05 do expediente.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PORTARIA Nº 5.006, DE .15.DE JULHO DE 
2016.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO:
- A necessidade de atendimento à Portaria nº 5.767/11, 

para subsidiar as unidades educacionais, órgãos centrais e re-
gionais da SME sobre as medidas de prevenção de acidentes e 
de primeiros socorros no ambiente escolar e de trabalho;

- A necessidade de possibilitar aos profissionais das uni-
dades educacionais e órgãos da SME, o conhecimento sobre 
os acidentes mais comuns na infância e na adolescência e 
as medidas preventivas por meio da realização do Curso de 
Primeiros Socorros.

- A necessidade de reduzir, no ambiente escolar as situ-
ações de risco para acidentes, por meio da identificação dos 
principais fatores relacionados à sua ocorrência.

RESOLVE:
Art. 1º - Convocar os profissionais das unidades educa-

cionais indicadas no Comunicado nº 822, de 15 de julho de 
2016, para participarem do Curso: PREVENÇÃO DE ACIDENTES 
E PRIMEIROS SOCORROS, conforme cronograma contido no 
citado Comunicado.

Art. 2º - Cabe à cada Diretoria Regional de Educação:
a)- Formar turmas com 50 (cinquenta) participantes, obser-

vando o módulo de:
I- 03 (três) profissionais por CEI / CECI /CRECHE DA REDE 

DIRETA, INDIRETA e CONVENIADA;
II- 04 (quatro) profissionais por CEMEI / EMEI ;
III- 05 (cinco) profissionais por EMEBS EMEF/ EMEFM/ CEU 

GESTÃO
b) Garantir no mínimo 02 (dois) funcionários por unidade 

educacional na seguinte ordem de prioridade: CEI/CECI/CRECHE 
DA REDE DIRETA, INDIRETA E CONVENIADA/CEMEI/EMEI/ EME-
BS/EMEF/EMEFM/CEU GESTÃO.

c)- As vagas remanescentes deverão ser ocupadas pelo 3º 
funcionário de cada unidade educacional, priorizando a mesma 
ordem acima.

Art. 3º- Cabe ao Diretor de Escola de cada Unidade Edu-
cacional:

a) Indicar e garantir a presença dos funcionários da sua 
unidade no curso, de forma a contemplar os diferentes turnos 
de funcionamento;

b) Os funcionários indicados deverão contar com .escolari-
dade mínima de nível médio ou habilitação em nível superior, 
disposição para atuar na área, além de iniciativa, interes-
se e auto controle, conforme disposto no art. 3º da Portaria 
5.767/11.

Art. 4º - Fica autorizada a dispensa do ponto, referente ao 
primeiro dia, para os profissionais das unidades educacionais 
convocados que participarão do Curso: PREVENÇÃO DE ACI-
DENTES E PRIMEIROS SOCORROS.

Art. 5º - O participante deverá entregar à chefia imediata, 
no prazo de até três dias da realização do evento, seu compro-
vante de participação.

Art. 6º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 PORTARIA Nº 5.031, DE 15 DE JULHO DE 2016
Altera o artigo 6º da Portaria SME nº 166, de 08/01/15, que 

dispõe sobre desfazimento de materiais didáticos e/ou de apoio 
considerados irrecuperáveis, desatualizados ou inservíveis, 
no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, e dá outras 
providências

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO:
- o interesse da Secretaria Municipal de Educação no des-

fazimento de matérias didáticos e/ou de apoio considerados ir-
recuperáveis, desatualizados ou inservíveis, de modo a garantir 
maior eficiência e racionalização de suas atividades;

- o caráter permanente de desfazimento de bens realizado 
pela Secretaria Municipal de Educação;

- a necessária observância aos princípios da impessoali-
dade e isonomia na destinação dos materiais irrecuperáveis, 
desatualizados ou inservíveis;

- a necessidade de constante reaproveitamento dos ma-
teriais didáticos e/ou de apoio considerados irrecuperáveis, 
desatualizados ou inservíveis pela Secretaria Municipal de 
Educação;- os argumentos expostos, que permitem concluir, 
em nova reflexão sobre o tema, não haver violação à norma do 
artigo 73, § 10 da Lei n° 9.504/97.

RESOLVE:
Art. 1º - O artigo 6º da Portaria SME nº 166, de 08/01/15, 

passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 6º - A doação de que trata o art. 4º desta Portaria 

será realizada nos termos do Decreto Municipal nº 56.947, de 
25/04/16, inclusive em ano eleitoral.”

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 CULTURA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
Processo nº 2015-0.164.742-0
I- À vista dos elementos constantes do presente, em espe-

cial do parecer favorável da unidade responsável pela análise 
das contas à fl. 305 e da manifestação da Assessoria Jurídica 
desta Pasta, nos termos da Cláusula Oitava do Termo de Copa-
trocínio nº 09/2015/SMC-NFC, APROVO a prestação de contas 
apresentada pela sociedade KLAXON CULTURA AUDIOVISUAL 
LTDA. – ME, inscrita no CNPJ sob nº 09.327.798/0001-21, 
referente a realização do evento “5ª Edição do BR LAB e Labo-
ratórios de Desenvolvimento de Projetos no Brasil”.

 PAGAMENTO DE IPTU
Processo nº 2010-0.193.710-0
I – À vista dos elementos constantes do presente e na 

competência a mim delegada por intermédio da Portaria nº 
40/2005 – SMC-G, AUTORIZO, nos termos do Artigo 24 inciso 
X da Lei Federal 8.666/1993 e alterações posteriores e Decreto 
Municipal nº 55.547/2014 e cláusula sétima do Contrato de Lo-
cação nº 61/2010 – SPMP/GAB (fls. 147/151), o pagamento no 
valor total de R$ 9.371,96 (nove mil, trezentos e setenta e um 
reais e noventa e seis centavos), para cobrir as despesas com o 
pagamento do IPTU (contribuinte nº 112.352.0008-5), no pre-
sente exercício, do imóvel situado à Rua Irineu Bonardi, n º 169, 
CEP 08011-180, onde se encontra instalada a Casa de Cultura 
de São Miguel Paulista, onerando a dotação n° 25.70.13.392.3
001.6.387.3.3.90.39.00.00, conforme nota de reserva de fl. 417.

II – AUTORIZO, nos termos do Decreto Municipal nº 
56.779/2016, a emissão de Nota de Empenho e Liquidação no 
valor correspondente à despesa.

 APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
Processo nº 2016-0.119.171-1
Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto nº 48.592 

de 06/08/2007, APROVO a prestação de contas do Processo 
de Adiantamento nº 2016-0.119.171-1, em nome de Fabio 
Tommasini de Carvalho referente ao período de 22/06/2016 
a 30/06/2016, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhen-
tos reais).

 CENTRO CULTURAL SÃO PAULO
 PORTARIA Nº 014/2016 – SMC/CCSP-G
AUGUSTO JOSÉ BOTELHO SCHMIDT, Diretor do Centro 

Cultural São Paulo, no uso de suas atribuições legais e 
nos termos do item 6, sub item 6.1 do Edital de Concurso 
Projetos de Mediação em Arte e Cidadania Cultural - 5ª 
Edição, do Centro Cultural São Paulo, da Secretaria Municipal 
de Cultura, publicado no DOC de 09 de junho de 2016:

RESOLVE: 
I – Constituir a seguinte Comissão de Julgamento:
- Adalgisa Maria Cavezzale de Campos – RF: 835.594;
- Kildervan Abreu de Oliveira – RF 737.262;
- Marcio Harum – Curador em Artes Visuais no CCSP – RF 

805.880.6/1;
- Christiana de Moraes e Silva - RG 17.004.547-X;
- Diogo de Moraes Silva – RG 28.883.549-9.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-

cação.

 COORDENADORIA DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE BIBLIOTECAS

 PORTARIA Nº 003/2016-CSMB/SMC
JAMILE SALIBE RIBEIRO DE FARIA MUSSUPAPO, Coor-

denadora da Coordenadoria do Sistema Municipal de Bibliote-
cas em exercício, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 
I – Alterar parcialmente a Portaria 03/2015-CSMB/SMC, 

publicada no DOC de 11.11.2015, com a finalidade de EXCLUIR 
a servidora Marcia Helena Benito Jorge, RF 533.849.2 e IN-
CLUIR a servidora Célia Diniz RF nº 315.956.6 na composição 
da Comissão Especializada de Padronização do Tratamento da 
Informação.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

 DEPTO DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO
 AUTORIZAÇÃO DO USO DE IMAGENS DO 

ACERVO FOTOGRÁFICO DO MUSEU DA CIDADE 
DE SÃO PAULO

Expediente MCSP/DPH/2016-022
A Diretora da Divisão Museu da Cidade de São Paulo, da 

Secretaria Municipal de Cultura, no uso das suas atribuições 
legais, após parecer favorável da Comissão de Avaliação das 
Solicitações de Materiais Integrantes dos Acervos da SMC, e 
com respaldo no Decreto nº 56.737 de 18 de dezembro de 
2015, AUTORIZA a cessão de 165 (cento e sessenta e cinco) 
imagens pertencentes ao Museu da Cidade de São Paulo, para 
Lúcia Ágata, portadora do RF 604.737.8, do Núcleo de Casas 
de Cultura e Céus dessa SMC. A solicitante informa que as 
imagens serão exclusivamente por objetivo ilustrar a reedição 
da exposição "A Trajetória do Negro no espaço Paulistano" de 
maneira a circular entre as Casas de Cultura - Exposição essa 
criada em 1988 pela Divisão de Iconografia e Museus. A Co-
missão entende que de acordo com o Decreto 56.737 publica-
do no Diário Oficial da Cidade em 18 de dezembro de 2015 que 
regulamenta a cessão de imagens, o item 9.7 reza que o preço 
público poderá ser dispensado “no caso de solicitações de 
entidades sem fins lucrativos ou de pessoas jurídicas de direito 
público, para eventos gratuitos ou com cobrança de ingressos a 
preços populares, desde que a interessada não tenha recebido 
recursos de terceiros para a realização de seu projeto cultural, 
oriundos ou não de leis de incentivo, condicionada à autori-
zação e à análise pela Comissão de Avaliação da existência 
de mérito cultural e interesse na cessão”. Ficam, portanto, 
garantidas as conformidades legais da cessão sem ônus das 
imagens (165) do Acervo Fotográfico do Museu da Cidade de 
São Paulo, deliberando que as imagens objeto da análise 
acima poderão ser cedidas ao solicitante. 

 AUTORIZAÇÃO DO USO DE IMAGENS DO 
ACERVO FOTOGRÁFICO DO MUSEU DA CIDADE 
DE SÃO PAULO

Expediente MCSP/DPH/2016-023
A Diretora da Divisão Museu da Cidade de São Paulo, da 

Secretaria Municipal de Cultura, no uso das suas atribuições 
legais, após parecer favorável da Comissão de Avaliação das 
Solicitações de Materiais Integrantes dos Acervos da SMC, e 
com respaldo no Decreto nº 56.737 de 18 de dezembro de 
2015, AUTORIZA a cessão de 49 imagens pertencentes ao 
Museu da Cidade de São Paulo, para Priscila Fernanda de 
Brito, portadora do CPF 353.501.378-08 e RG 45.462.910-2. 
A solicitante informa que as imagens serão exclusivamente 
por objetivo ilustrar dissertação de mestrado que abordará 
os Parques Infantis no período de 1937-1938. A Comissão 
entende que de acordo com o Decreto 56.737 publicado no 
Diário Oficial da Cidade em 18 de dezembro de 2015 que 
regulamenta a cessão de imagens, o item 9.6 reza que o 
preço público poderá ser dispensado “para estudantes, 
pesquisadores e professores, que tenham projeto recomenda-
do pela instituição de ensino a que estejam vinculados, sendo 

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 76/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ 2.016, 
REFERENTE AO S.A.C. N° 12716240.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado ao 
processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, e 
com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, e 
Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a poda 
de uma árvore da espécie Ligustro, plantada na RUA NICOLA 
SABATINO, 136, CONJ. HABITAC. TEOTONIO VILELA, que 
será realizada pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 77/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ 2.016, 
REFERENTE AO S.A.C. N° 11257333.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado 
ao processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, 
e com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, 
e Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a 
poda de uma árvore da espécie Ligustro, plantada na RUA 
RAUL PROENÇA, 153, SAPOPEMBA, que será realizada pela 
Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 78/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ 2.016, 
REFERENTE AO S.A.C. N° 13195947.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado 
ao processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, 
e com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, 
e Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a re-
moção de uma árvore da espécie Não Identificada, plantada na 
RUA PADRE BALTAZAR DUARTE, 163, PARQUE NOVO LAR, 
que será realizada pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 79/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ 2.016, 
REFERENTE AO S.A.C. N° 13761879.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado 
ao processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, 
e com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, 
e Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a 
poda de uma árvore da espécie Flamboyant, e de uma árvore 
da espécie Ipê, plantadas na AVENIDA LOURIVAL FONTES, 76 
e 106, JARDIM PLANALTO, que será realizada pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 80/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ 2.016, 
REFERENTE AO S.A.C. N° 13737737.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado ao 
processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, e 
com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, e 
Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a poda 
de uma árvore da espécie Caliandra, plantadas na RUA ANTO-
NIO DE FRANÇA E SILVA, 905, JARDIM SÃO ROBERTO, que 
será realizada pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 81/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ 2.016, 
REFERENTE AO S.A.C. N° 13800325.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado ao 
processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, e 
com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, e 
Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a poda 
de uma árvore da espécie Cinamomo, plantadas na RUA TALES, 
48, VILA NOVA, que será realizada pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

 COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO

 Supervisão Técnica de Fiscalização

 INTERESSADO: IGREJA BATISTA PENTECOS-
TAL LIRIO DOS VALES

Local: Rua Frei Ruperto de Jesus nº 215 – Jd. Angela - 
CEP: 03985-050

Processo nº 2016-0.070.622-0
Comunicamos que a interessada acima foi intimada em 

16/03/2016, através do Auto de Intimação nº 575, por ocupar 
imóvel com uso residencial sem a Licença de Funcionamento, 
Lei 13.885/04 e Decreto 45.817/05. Foi lavrado o Auto de Multa 
nº 36-000.626-4.

Em nova vistoria no dia 07/07/2016, foi lavrado o Auto de 
Intimação/Notificação nº 839, por não possuir a prévia Licença 
de Funcionamento, Lei 16.402/16 – art. 136 e 141 inciso II; fi-
cando intimado a regularizar a situação e apresentar o Auto de 
Licença de Funcionamento, ou encerrar as atividades no prazo 
de 30 dias. Sanções previstas: Multas e fechamento administra-
tivo e demais cominações legais. Foi lavrado o Auto de Multa 
nº 36-000.637-0.

Os requerentes se comprometerão em plantar novas mu-
das no prazo de 30 (trinta) dias nos locais das árvores que 
foram extraídas, conforme determina o artigo 14 da Lei Pau-
listana n° 10.365/1.987, e artigo 17 do Decreto Paulistano 
n° 26.535/1.987, e farão provas junto à Subprefeitura de 
Sapopemba.

LAUDO TÉCNICO N° 68/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ 2.016, 
REFERENTE AO MEMORANDO N° 61/ PMPS/ SMS/ CRS-SE/ 
STS-VP/ UBS HÉLIO MOREIRA SALLES/ 2.016, DO T.I.D. N° 
15227507.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado 
ao processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, 
e com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, 
e Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a 
abertura de caixa em volta do caule de duas árvores da espécie 
Ligustro, e uma árvore da espécie Figueira Ficus, plantadas na 
RUA POEMA DAS AMÉRICAS, 12, JARDIM DONA SINHÁ, 
que será realizada pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 69/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ 2.016, 
REFERENTE AO S.A.C. N° 14011382.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado 
ao processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, 
e com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, 
e Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a 
poda de uma árvore da espécie Tambo, plantada na RUA CABO 
PAULO P. DA SILVA, 42, CONJ. HABITAC. MARECHAL MAS-
CARENHAS DE MORAES, que será realizada pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 70/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ 2.016, 
REFERENTE AO S.A.C. N° 13938669.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado ao 
processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, e 
com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, e 
Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a poda 
e abertura em volta do caule de uma árvore da espécie Chapéu 
do Sol, plantada na RUA DAS FRAMBOESAS, 122, CONJ. 
RESID. SÍTIO ORATÓRIO, que será realizada pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 71/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ 2.016, 
REFERENTE AO S.A.C. N° 13365338.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado ao 
processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, e 
com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, e 
Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a poda 
de uma árvore da espécie Araucária, de uma árvore da espécie 
Pinheiro, e de três árvores da espécie Ligustro, plantadas na 
RUA PIRAQUÊ, 18, 47, 75 E 81, PARQUE SANTA MADALE-
NA, que será realizada pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 72/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ 2.016, 
REFERENTE AO S.A.C. N° 13962429.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado ao 
processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, e 
com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, e 
Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a poda 
de uma árvore da espécie Cinamomo, plantada na AVEN. DOU-
TOR FREDERICO MARTINS DA C. CARVALHO, 566, JARDIM 
PLANALTO, que será realizada pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 73/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ 2.016, 
REFERENTE AO S.A.C. N° 14011164.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado 
ao processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, 
e com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, 
e Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a re-
moção de uma árvore da espécie Não Identificada, plantada na 
AVENIDA TANQUE, 1B, JARDIM ITÁPOLIS, que será realizada 
pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 74/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ 2.016, 
REFERENTE AO S.A.C. N° 13360124.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado ao 
processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, e 
com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, e 
Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a poda 
de uma árvore da espécie Sibipiruna, e de duas árvore da espé-
cie Ligustro, plantada na RUA SÃO ROQUE, 09, VILA TOLSTÓI, 
que será realizada pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 75/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ 2.016, 
REFERENTE AO S.A.C. N° 13962240.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado ao 
processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, e 
com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, e 
Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a poda 
de três árvores da espécie Ligustro, plantada na RUA IAMBÚ, 
244, 256 E 270, PARQUE SANTA MADALENA, que será rea-
lizada pela Prefeitura.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-07-16T02:12:34-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




